Assunto: ENADE 2025: LOCAL DE PROVA E SITUAÇÃO DOS CONCLUINTES 2025.1
Data: 08/10/2025

Prezados Estudantes de Letras-Português,

1. LOCAL DE PROVA ENADE 2025

houve retificação no Edital nº 72, e a divulgação dos locais de prova ocorrerá no dia 15 de outubro de 2025.

2. CONCLUINTES 2025.1

Informamos que o Edital nº 93, de 16 de julho de 2025, nos autorizou a considerar “não habilitados os
estudantes concluintes inscritos no Enade 2025 que estão vinculados a IES públicas que tiveram calendário
acadêmico afetado em decorrência da paralisação de docentes e de técnicos e que tenham previsão de
integralização de 100% da carga horária mínima do currículo do curso definido pela IES até 31 de outubro
de 2025”.

Assim, APENAS para os Estudantes que estão inscritos na Avaliação Teórica e/ou Prática do ENADE 2025
que apresentarem a documentação para colação de grau até o dia 10/10/2025 (conforme solicitado pela
SIAG; em caso de dúvidas: siag@cchla.ufpb.br) e que efetivamente integralizarem toda a carga horária
curricular, efetivaremos sua dispensa na plataforma ENADE e, portanto, NÃO FARÃO nem a Avaliação
Teórica nem a Avaliação Prática. O registro ENADE no Histórico Escolar será feito pela Coordenação de
Curso. Lembramos que a colação de grau ocorrerá no dia 21/10/2025.

Todos os demais Estudantes inscritos (não-concluintes 2025.1) deverão realizar normalmente a Avaliação
Teórica e/ou a Avaliação Prática.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cirineu Cecote Stein
Coordenador do Curso de Letras-Português
UFPB/CCHLA

mailto:siag@cchla.ufpb.br